## روابط ایران و عثمانی؛ بازخوانی پرونده کشتار کربلا در سال ۱۲۵۸ق. / ۱۸۴۳م.

سیدعلی موجانی<sup>۱</sup>

### چکیده

یکی از مسائل مهم در روابط ایران و عثمانی طی قرون ۱۷ تا ۱۹ میلادی، تنظیم مناسبات دو کشور در سرزمین عراق بود. از آنجا که هیچ یک از دو کشور، حاکمیت طرف دیگر را بر این منطقه به رسمیت نمی‌شناخت، دامنه‌ای از مسائل متنوع اعم از نبردهای زمینی، درگیری‌های مرزی، مشکلات اداری و اجرایی، رویکردهای تقابلی فرهنگی - اجتماعی و حتی رقابت‌های سخت اقتصادی در مناسبات فیما بین وجود داشت و این اختلافات، گاه سبب درگیری در حوزه‌های دیگر موجود در روابط دو کشور می‌گردید. این مقاله، گزارشی است از حادثه کشتار شیعیان و ایرانیان مقیم کربلا به دست سپاه والی بغداد، در سال ۱۲۵۸ق. / ۱۸۴۳م. و در آن نقش حکومت عهد ممالیک عراق و تأثیر عمیق آن بر مناسبات دو جانبه بررسی خواهد شد.

### • واژگان کلیدی

ایران، عثمانی، روابط، کشتار کربلا

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۹۳/۳/۴ تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۹۳/۵/۱

۱. پژوهشگر تاریخ و رئیس کتابخانه تخصصی وزارت امور خارجه

## مقدمه

این موضوع تأثیر بسیار نامطلوبی بر روابط دوجانبه نهاد و بر فهرست سوءتفاهم‌ها افزود: در یک دهه، تنش و درگیری‌های مرزی افزایش یافت و باب‌عالی وارد عمل شد تا بار دیگر مدیریت روابط را در دست گیرد. نخست جلال افندی و سپس یاسینجی‌زاده عبدالوهاب افندی در سال ۱۲۲۶ ق. / ۱۸۱۱ م. با این مأموریت به دربار ایران اعزام شدند که ضمن پیوزش از رفتار غیرمسئولانه والی بغداد در حمله به اراضی ایران در منطقه کردستان، تأکید کنند: دامنه مناسبات میان دو طرف می‌باید دوباره در سطح سفیر مقیم در تهران و استانبول دنبال گردد.

کارگزاران نظام مالیک عراق توانسته بودند با مدیریت مسیر هجوم وهابی‌ان و ایجاد نزاع وهابی - شیعی در مناطقی که اکثریت آن با شیعیان بود، نفوذ خود را در دستگاه دیوانی عثمانی بسط دهند و بدین ترتیب، روابط دو کشور مسلمان ایران و عثمانی را گروگان اهداف و منافع شخصی خود گیرند.

مالیک یا سلسله والیانی که از عهد سلیمان پاشا به بعد زمام امور عراق را در قبضه قدرت خود گرفتند، جماعتی از غلامان قفقازی مسلمان شده سپاه ترکان عثمانی بودند که از ۱۱۶۵ ق. / ۱۷۵۱ م. بر عراق مسلط شدند. این گروه به سبب خاستگاه خود، تربیتی برآمده از سنت اجتماعی - طریقتی منطقه قفقاز داشتند و به نوعی، در سلسله صوفیان، در خیل طریقت "مریدیان نقشبندی" بودند و با جریان عمومی تصوف رایج در ساختار نظامی و دیوانی آن دوران باب‌عالی، یعنی بکتاشیان تجانسی نداشتند. آنها نیک دریافته بودند که جدال میان دو نیروی تشیع و وهابی برخاسته از نجد در سرزمین عراق، نه فقط موجب افزایش نفوذ رأی آنها و کسب عوائد بیشتر است، بلکه می‌تواند زمینه خودمختاری و برپایی وضعیتی همچون نظام خدیوی مصر را نیز برایشان فراهم آورد. از این روست که همکاری عمرآغا، فرماندار کربلا برای ورود قوای وهابی به این شهر در عید غدیر سال

۱۲۱۶ق. / ۱۸۰۱م. مفهوم و معنایی تازه می‌یابد.<sup>۱</sup> ملاحظه می‌شود که توجه به تفاوت ماهوی میان مقاصد و منافع کارگزاران و حاکمان دولت عثمانی در عراق، با کلیت سیاست عثمانی در باره شیعیان عراق و ایران اهمیت خاص دارد. بنا بر گزارش‌های سال‌های بعد، کدخدا علی پاشا والی بغداد در مکتوبی برای سلطان در استانبول، با اشاره به تهدید همسایه خارجی، ایران کوشید دامنه متصرفات خود را به دیار بکر گسترش دهد.<sup>۲</sup> این نوع جهت‌گیری، یعنی تأکید بر تهدید ایران و گسترش تشیع، با اشاره به ارکان وابسته به ایران همچون "علما، زوآر، مقیمین و مجاورین"، آن هم در تبلیغات و روندی نظام‌مند، روح حاکم بر بخشی از اهداف پنهان کارگزاران دولت عثمانی در سلسله حوادث نیمه نخست قرن ۱۳ق. / ۱۹م. تا رویداد تلخ کشتار سال ۱۲۵۸ق. / ۱۸۴۳م. در کربلا بوده است.<sup>۳</sup> حتی در نمونه‌ای بدیع، باب‌عالی، والی وقت بغداد را توبیخ کرد که چرا در عملیات علیه ایران به جای سپاهیان عثمانی، نیروی مهاجم وهابیان را به کار گرفته است.<sup>۴</sup>

۱. میرزا ابوطالب خان، ص ۴۰۹.

به نظر نگارنده، ظرفیت نهفته در این سیاست مزورانه، پس از حملات وهابیان به بصره، نجف و سرانجام کربلا در برابر چشم کارگزاران سلسله ممالیک عراق بیشتر آشکار شد و سپس با وقوع حادثه‌های تازه چون سرکوب مردم حله (نک: بخش عثمانی آرشیو نخست‌وزیری ترکیه: HAT.814/37265B/1241Ra11) و سپس حادثه مناخور در کربلا در سال ۱۲۴۱ق. / ۱۸۲۵م. به اوج رسید.

۴. در باب تحولاتی که به توبیخ علی پاشا و رد سیاست‌های او در این مقطع منجر گردید، باید توجه داشت که ظاهراً در آن هنگام صرف‌نظر از باب‌عالی، بغداد هم به صورت مستقل با ایران در تماس بوده است. سفیر اعزامی دولت عثمانی از باب‌عالی

تنش و درگیری میان ولایت بغداد و ایران، سرانجام به تعرض نیروی عثمانی به ایران انجامید و اقدام شاهزاده محمدعلی میرزا دولت‌شاه، حاکم کرمانشاهان در تابستان ۱۲۳۶ ق. / ۱۸۲۱ م. واکنش در برابر این وضعیت بود. اگرچه سپاه ایران، بغداد را در محاصره گرفت، اما برخلاف انتظار در آستانه فتح شهر عقب نشست. تصمیم بازگشت چنان شگفت‌انگیز بود که والی بغداد در کمال ناباوری آن را برای مقامات خود گزارش کرد.<sup>۱</sup> مجموعه این کشاکش‌ها موجب شد تهران و استانبول برای رفع کدورت‌ها بکوشند: در سال ۱۲۳۷ ق. / ۱۸۲۲ م. مذاکره صلح میان نمایندگان دو دولت در تهران و ارزروم آغاز شد. محمد امین سفیر دربار عثمانی مأموریت یافت اساس صلحی را با ایران پی‌ریزی کند. فتحعلی شاه نیز با نمایندگی سرهنگ قاسم خان، سفیر خود در استانبول وارد گفت‌وگو با دربار عثمانی شد.

دربار قاجار اسناد معاهده را با محمد نجیب، از تعزیه‌گردانان این سیاست مبادله نکرد و وی را همراه سفیر تام‌الاختیار قاسم خان، به جای بغداد به باب‌عالی گسیل داشت؛ این شکست برای محمد نجیب نوعی سرشکستگی بود.

چند سالی پس از توافق ۱۲۴۷ق. / ۱۸۳۱م. دو کشور در "ارزروم اول"، نظام حکومت ممالیک در عراق برافتاد: دولت عثمانی دریافته بود که خودسری آنان می‌تواند خطرآفرین

صاحبقران به مهر سلطان روم گرفته باز آورد» ( نک: رضاقلی خان هدایت، فهرس التواریخ، به کوشش: عبدالحسین نوایی و میرهاشم محدث، تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی ۱۳۷۳، ص. ۳۹۳.

۱. در بارهٔ مأموریت و گفت‌وگوهای وی نک: آرشیو نخست‌وزیری ترکیه: HAT.۸۱۵/۳۷۲۸۱B/۱۲۳۹N۰۵/۱ و نیز HAT.۸۱۵/۳۷۲۸۱A/۱۲۳۸Z۲۹/۱

۲. مطالعهٔ اسناد و بررسی عمیق حوادث بعدی که به آن پرداخته خواهد شد، نشان می‌دهد که رویهٔ معاندانه همراه با ترجیح نظرات شخصی، موجب بروز این وضعیت بوده است.

باشد. بدین‌گونه علی‌رضا پاشا والی حلب، جانشین داوود پاشا آخرین حکمران ممالیک شد. کارگزاران بازمانده از دوره ممالیک برکنار شدند و رویکرد بغداد نسبت به ایرانیان و شیعیان در این دوره تا برگماشتن محمد نجیب پاشای سابق‌الذکر در شعبان ۱۲۵۸ق. / ۱۸۴۳م. و شاید اندکی پیش‌تر، یعنی سال‌های پایانی حکومت علی رضا پاشا، گذشته از چند نمونه خاص از جمله تداوم فعالیت کارگزاری سیاسی ایران در بغداد<sup>۱</sup>، مسئولانه و همراهانه بود<sup>۲</sup> وقتی در ۱۲۵۲ق. / ۱۸۳۷م. دولت عثمانی به پیشنهاد والی بغداد (آرشو نخست وزیری ترکیه، HAT.۸۰۶/۳۷۱۵۹E/۱۲۵۲N۱۳/۲) با استقرار کارگزار برای رسیدگی به امور زوآر ایرانی در بغداد مخالفت کرد (همان: HAT.۸۰۶/۳۷۱۵۹A/۱۲۵۲N۱۳/۱)، بیم از تیرگی روابط در افق نمودار شد.

آگاهی‌های ما در باره آنچه در آن هنگام روی داده، بسی اندک است و اطلاعات منابع عثمانی نیز با متون و منابع ایرانی همخوانی ندارد: به عنوان نمونه، باب‌عالی با توجه به ورود خورشید پاشا سرعسگر دولت خدیوی مصر از طریق صحرای عربستان تا نزدیکی بصره، تصور می‌کرد مصریان به زودی قصد دست‌اندازی بر عراق دارند و ایران نیز در همراهی با مصر در حدود سال ۱۲۵۵ ق. / ۱۸۴۰ م. سرگرم تدارکات لازم در "امور حربیه" است (همان: İ.MSM.۳۰/۸۴۳/۱۲۵۵Ca۱۱/۱۷)، اما در مدارک ایرانی اشاره‌ای به این گمان‌ها دیده نمی‌شود. به‌رغم فقدان مستندات، بغداد در این شرایط برای تقویت نظامی ولایت تا آستانه درگیری قریب‌الوقوع که نشانه‌ای از آن وجود نداشت، پیش رفت و خواستار افزایش استعداد نظامی شهر با انضمام هنگ تازه‌ای از قشون حافظ پاشا شد (همان: HAT.۸۰۴/۳۷۱۴۷/۱۲۵۵M۲۷/۱).

بررسی اسناد و مدارک حادثه کشتار در کربلا، تنها چند ماه پس از حضور وی، مناسباتی را که برای هر دو کشور عثمانی و ایران، هزینه‌های سنگین و دیرپا داشت، دوباره احیاء کرد. محمد نجیب پاشا، والی تازه بغداد در ۱۹ رمضان ۱۲۵۸ / ۱۸۴۲ م. دو ماه پس از انتصاب به مقام ولایت بغداد، از شهر به هندیه نزدیک کربلا رفت. روایت‌های

گونگونگی در باره مقصد سفر او در دست است؛ بنا بر روایتی، او برای سرکشی و بررسی وضعیت عواید عتبه علوی عازم نجف شد. خود او آشکارا نجف اشرف را به عنوان مقصد سفر اعلام کرد، اما روند حوادث نشان داد که مقصود اصلی وی کربلا بود.

وی در ادامه فهرستی از مسائل کربلا به دست می‌دهد که از آن جمله‌اند: قصاص کسانی که دو حاکم سابق شهر را به قتل رسانده‌اند، احراز مالکیت

۱. حکمت پروردگار چه بود که احداث سد امکان نشد و مساعی به عمل آمده به هدر رفت» (نک: سند شماره ۲ همین کتاب).

۲. آخرین والی دوران ممالیک در عراق (حک: ۱۲۴۷-۱۲۳۲ق. ۱۸۳۱-۱۸۱۶م).

بر کربلا با انتصاب ضابط و استقرار سرباز در داخل شهر، بازگرداندن کربلا از حکم "مملکت دیگر"، ضرورت قصاص قاتلان محمدحمزه در نزدیکی تربت حسینی که به جاری شدن خون در داخل حرم به دست ابراهیم زعفرانی منجر گردید، استیفای اموال غارت شده حسن خان ترک وکیل ابوالقاسم، بازپس‌گیری چهارهزار قرآن